⁶⁸ «Cum primo intellectus cognoscit universale, id facit per speciem repraesentantem rem singularem. Probatur, nam supposito phantasmate Petri, v. g., intellectus agens facit speciem Petri ut sic in intellectu possibili, nam habet virtutem ad illam efficiendam *et est naturale ac universale agens non impeditum*; ergo non efficit speciem universalis abstracti, scilicet hominis ut sic [...] in principio tantum producit speciem rei singularis et per illam cognoscit intellectus possibilis *tam singulare ipsum quam universalia in illo contenta*» (*De Anima* IX, 3.13 [Ed. Vivès IV, 3.12], corsivo nostro). Cfr. anche *DM* VI, 6.6. Circa la necessità con cui agisce un *naturale agens non impeditum*, cfr. *DM* XIX, sect. 1.

⁶⁹ *De Anima* IX, 3.14 (Ed. Vivès IV, 3.14).

⁷⁰ «*Formalis est illa qua uniuscuiusque rei propria ratio concipitur*, praescindendo illam ab omnibus adiunctis [...] per illam non consideratur res ut universalis est, sed *praecisive secundum propriam formalitatem*. Alio tamen modo abstrahitur superius, ita ut in potentia et in confuso claudat inferiora. Et haec proprie dici solet *abstractio confusa et universalis, quia in illa concipitur res ut universalis et communis*. Praeter has autem abstractiones nulla alia in intellectu reperitur, ut experientia docet» (*De Anima* IX, 3.17-18 [Ed. Vivès IV, 3.19-20], corsivo nostro).

repraesentant illa diversimode contracta; intellectus ergo habet virtutem ad consideranda individua ipsa, ut talia sunt, et ad considerandum *etiam id quod videtur illis individuus esse commune*; et hoc est considerare universale; et eodem modo cognoscit genera per *convenientiam* specierum; et sic de aliis superioribus»⁷¹.

Questa seconda operazione configura una sorta di movimento riflessivo attraverso il quale l'intelletto, non accontentandosi di conoscere le *res* secondo il concetto oggettivo delle rispettive *formalitates*, si volge ad intendere le proprie rappresentazioni – considerando cioè gli stessi concetti formali (*primae intentiones formales*)⁷² attraverso cui le cose sono conosciute – e, private della loro singolarità, ne “deduce” un concetto formale universale (*secunda intentio formalis*), mediante il quale si intende il concetto oggettivo (*secunda intentio obiectiva*) di una natura “nuda”, priva cioè di qualsiasi individuazione e, pertanto, predicabile di più cose⁷³.

Si tratta di una distinzione sottile, che tuttavia deve essere considerata, se si vuol comprendere come il passaggio dall'intenzione della *quidditas* alla produzione del concetto universale comporti necessariamente un radicale distacco dalla *res* extra-mentale. Mentre, infatti, l'*abstractio formalis* assume ad oggetto la forma presente nelle cose, intendendola a prescindere dalla sua determinazione singolare, e dunque rimanendo in qualche modo radicata nella *res*⁷⁴, la *notitia comparativa* configura invece una *intentio secunda*, che assume ad oggetto lo stesso *esse obiectivum* dell'*intentio prima*, e “fingendo” che tale forma possa esistere, secondo il suo essere astratto, nelle *res* fuori della mente, origina il concetto oggettivo di un'unità nella quale le cose convergono secondo il proprio essere⁷⁵. La produzione dell'universale passa dunque attraverso la